Da das Portfolio der POLIS ausschließlich Immobilien mit der Hauptnutzungsart „Büro“ enthält, wurde bei

der Sensitivitätsanalyse nicht auf die untergeordneten Nutzungsarten, sondern einzig auf die

objektspezifischen Marktmieten von Büroflächen abgestellt. Unterstellte Verlängerungen bestehender

Mietverhältnisse zu denselben Konditionen entsprechend dem Businessplan führen zu einer geringeren

Schwankung der Verkehrswerte, da neue Mietverhältnisse erst zu einem späteren Zeitpunkt zu dem dann

bestehenden Marktniveau geschlossen werden können. Eine Verlängerung von bestehenden

Mietverhältnissen erscheint sinnvoll, wenn der zukünftige Barwert aus der Differenz zwischen Markt- und

Vertragsmiete die Vermarktungs- und Umbaukosten in der Leerstandsphase nicht übersteigt. Bei den in

der Übersicht dargestellten Sensitivitätsuntersuchungen wurde gegenüber dem Basisszenario (Fair Value

31. Dezember 2020) jeweils lediglich eine Größe verändert.

KONZERNABSCHLUSS

KONZERNANHANG

	 POLIS Geschäftsbericht 2020 87

Wesentliche Informationen zur Sensitivität der Marktbewertung zeigt nachfolgende Übersicht:

Sensitivitätsanalyse
Fair Value

per
nachhaltiger
Mietertrag Mietwachstum p.a. Mietausfall

Diskontierungs-
zinssatz

Veränderung der
Verkehrswerte in
TEUR 31.12.2020 -10% +10% -1% +1% +1% -1%

+100
Basisp.

-100
Basisp.

Berlin 118.800 -11.336 11.346 -6.683 7.123 -405 412 -9.612 10.630

Dresden 130.970 -9.684 9.701 -6.720 7.218 -372 376 -10.790 11.941

Düsseldorf 49.330 -4.610 4.616 -2.646 3.306 -128 130 -4.285 4.746

Köln 116.540 -10.174 10.166 -7.097 7.610 -419 416 -9.411 10.411

Stuttgart 94.820 -7.969 8.042 -5.015 5.404 -316 347 -7.630 8.445

Weitere Städte * 99.990 -10.327 10.337 -5.829 6.229 -404 410 -8.571 9.485

Portfolio 610.450 -54.100 54.208 -33.990 36.890 -2.044 2.091 -50.299 55.658

* Erfurt, Gera, Frankfurt am Main, Halle, Hannover, München

Wesentliche Informationen zur Sensitivität der Marktbewertung im Vorjahr zeigt nachfolgende Übersicht:

Sensitivitätsanalyse
Fair Value

per
nachhaltiger
Mietertrag Mietwachstum p.a. Mietausfall

Diskontierungs-
zinssatz

Veränderung der
Verkehrswerte in
TEUR 31.12.2019 -10% +10% -1% +1% +1% -1%

+100
Basisp.

-100
Basisp.

Berlin 111.600 -10.113 8.178 -3.572 3.724 -375 393 -8.937 9.881

Dresden 117.850 -10.425 6.723 -6.542 7.088 -468 455 -9.633 10.652

Düsseldorf 48.030 -4.016 2.957 -2.613 2.814 -128 118 -4.036 4.473

Köln 105.910 -9.874 6.530 -4.362 4.667 -452 449 -8.895 9.837

Stuttgart 89.360 -4.298 6.962 -1.829 6.465 -298 358 -7.146 7.893

Weitere Städte * 77.950 -6.724 4.984 -4.255 4.591 -324 322 -6.528 7.230

Portfolio 550.700 -45.450 36.334 -23.173 29.349 -2.045 2.095 -45.175 49.966

* Erfurt, Gera, Frankfurt am Main, Hannover, München

Die unter dem nachhaltigen Mietertrag dargestellten Abweichungen wurden wie folgt ermittelt: Die

objektspezifischen Marktmieten für die Hauptnutzungsart „Büro“ wurden ab dem Bewertungsstichtag um

10 % erhöht bzw. gemindert. In den Folgejahren ist die Änderung der objektspezifischen Marktmieten

unverändert.

Die unter „Mietwachstum“ dargestellten Abweichungsanalysen basieren auf einem Szenario, bei dem die

Entwicklung der objektspezifischen Marktmieten (year-on-year) für die Nutzungsart Büro jeweils um

KONZERNABSCHLUSS

KONZERNANHANG